
 

 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 
mbac-dg-cc @mailcert.beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente l'istituzione del Ministero per i beni e attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance che, all’art. 21, riorganizza la Direzione Generale Creatività contemporanea; 

 

VISTO il decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 

 

VISTO il Regolamento interno della Direzione generale Creatività Contemporanea del 23 settembre 

2020, rep. n. 83 relativo all’utilizzo dei finanziamenti per i progetti e le attività di promozione, di 

valorizzazione, di ricerca e documentazione in materia di creatività contemporanea attivati con la 

partecipazione diretta e/o con il contributo finanziario della Direzione Generale medesima; 

 

VISTO il provvedimento 23 settembre 2020, rep. n. 84 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea ha approvato il suddetto regolamento rep. 83/2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 32491 del 30 settembre 2020 con cui l’Ufficio II del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali prende atto del provvedimento rep. 

84/2020 che disciplina l’attività progettuale, la programmazione e l’utilizzo dei finanziamenti 

nell’ambito delle competenze specifiche della Direzione generale; 

 

VISTO il provvedimento 25 settembre 2020, rep. n. 87 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, in attuazione dell’articolo 3 del Regolamento interno del 23 settembre 2020, rep. n. 83 

ha istituito la “Commissione tecnica di valutazione dei progetti e le attività di promozione, di 

valorizzazione, di ricerca e di partecipazione a iniziative in materia di arte e architettura 

contemporanee, fotografia, industrie culturali e creative, design e moda e altre affini alle competenze 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del Ministri 17 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei 

Conti il 26 gennaio 2021, rep. n. 134, relativo alla nomina del dott. Onofrio Cutaia a Direttore Generale 

Creatività Contemporanea; 

DG-CC|10/02/2022|DECRETO 7



 

 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 
mbac-dg-cc @mailcert.beniculturali.it 

VISTO il decreto legislativo del 1 marzo 2021, n. 22, a seguito del quale il «Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo» è ri-denominato «Ministero della Cultura»; 

 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale Creatività Contemporanea, in attuazione all’articolo 21 

di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri n.169/2019, svolge le funzioni relative alla 

promozione e al sostegno dell’arte e dell’architettura contemporanee (inclusa la fotografia e la video-

arte), delle arti applicate (compresi il design e la moda), della qualità architettonica ed urbanistica, 

sostenendo, altresì, le imprese culturali e creative, promuovendo interventi di rigenerazione urbana ed, 

infine, realizzando, in coerenza con i compiti istituzionali dei relativi Servizi, progetti di promozione, 

valorizzazione, ricerca e documentazione in materia di arte e architettura contemporanee, fotografia, 

design e moda, industrie culturali e creative; 

 

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2022 n. 26, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”, in 

particolare, il punto II.4.17  “Sostenere la riqualificazione e il recupero delle periferie urbane e delle 

aree degradate attraverso la cultura e la promozione delle imprese culturali e creative, di progetti 

partecipati di rigenerazione urbana e di interventi di riqualificazione di immobili pubblici destinati ai 

servizi sociali, culturali ed educativi, in condizioni di degrado e/o non utilizzati, assicurando l’attuazione 

nell’ambito del PNRR e del prossimo Programma nazionale “Cultura” sostenuto dal FESR.”; 

 

VISTO il verbale 24 dicembre 2020, n. 15, con cui la Commissione tecnica di valutazione dei progetti e 

le attività di promozione, di valorizzazione, di ricerca e di partecipazione ad iniziative in materia di arte 

e architettura contemporanee, fotografia, industrie culturali e creative, design e moda e altre affini alle 

competenze della Direzione Generale Creatività Contemporanea, ha approvato la proposta progettuale 

“Creative Living Lab – III Edizione”; 

 

VISTA la pubblicazione, in data 29 dicembre 2020, dell’Avviso pubblico “Creative Living lab III 

edizione”; 

 

TENUTO CONTO che in data 31 marzo 2021, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione 

delle proposte; 

 

VISTO l'Art. 13, comma 1, dell'Avviso “Creative living lab III edizione”, secondo cui La valutazione 

delle proposte sarà svolta da una Commissione composta da cinque esperti, nominata dalla DGCC; 

 

VISTO il provvedimento 6 maggio 2021, Rep. n. 216, di istituzione della Commissione di valutazione 

di cui all'art. 13 comma 1 dell’Avviso pubblico “Creative living lab III edizione”, per la valutazione 

delle proposte pervenute e la successiva predisposizione delle graduatorie di merito; 

 



 

 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 
mbac-dg-cc @mailcert.beniculturali.it 

VISTO il verbale del 19 maggio 2021, n. 3, con cui la Commissione tecnica di valutazione, istituita con 

Decreto del 23 settembre 2020 rep. n. 83, a fronte dell’inedito riscontro ottenuto dall’Avviso “Creative 

Living Lab – III Edizione” e dell’elevatissimo numero di candidature presentate, al fine di ampliare la 

platea dei beneficiari, dà parere positivo all’incremento pari ad € 647.000,00 del finanziamento 

inizialmente quantificato in € 1.120.000,00; 

 

VISTO il decreto direttoriale 19 luglio 2021, rep. n. 288 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea ha disposto di incrementare di € 647.000,00 il finanziamento iniziale di €1.120.000,00 

che viene, così, rideterminato in complessivi € 1.767.000,00; 

 

VISTI i verbali del procedimento e la graduatoria finale trasmessi con PEC del 13 ottobre 2021 e il 26 

novembre 2021 dal Presidente della Commissione di valutazione, a conclusione della procedura di 

valutazione dei progetti relativi all'Avviso Creative Living Lab III edizione; verbali n.1 del 26.05.2021; 

n.2 del 15.06.2021; n.3 del 08.07.2021; n.4 del 05.08.2021; n.5 del 13.09.2021; n.6 del 28.09.2021; n.7 

del 11.10.2021; n. 8 del 26 e 29 novembre 2021; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione come riassunti nel verbale n. 7 del 13 

ottobre 2021 e nel verbale n.8 del 26 e 29 novembre 2021 sono stati ammessi al finanziamento n. 37 

progetti, che hanno ottenuto un punteggio complessivo minimo pari a 87, per un importo complessivo di 

€ 1.767.000,00”; 

 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva in data 18 ottobre 2021, come da Decreto 

Direttoriale rep. n. 446 e successiva rettifica in data 29.11.2021, come da Decreto Direttoriale rep. n. 

604;  

 

PRESO ATTO, come da vigente graduatoria che la Commissione ha ritenuto idonei n. 80 progetti, con 

un punteggio superiore a 74, finanziabili qualora vengano stanziati ulteriori fondi da parte 

dell’Amministrazione; 

 

VISTO il provvedimento 16 settembre 2021, rep. 379 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea ha emanato il Regolamento per l’utilizzo delle risorse afferenti progetti e attività di 

promozione, di valorizzazione, di ricerca e di partecipazione a iniziative in materia di creatività 

contemporanea;  

 

VISTO il provvedimento 22 settembre 2021, rep. 389 che approva il regolamento interno rep. 379 del 

16 settembre 2021 emanato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea; 

 

VISTO il provvedimento 27 settembre 2021, rep. 393, che integra e sostituisce il decreto direttoriale 25 

settembre 2020 rep. 87, con cui è stata istituita presso la Direzione Generale Creatività Contemporanea 

la Commissione tecnica di valutazione dei progetti e le attività di promozione, di valorizzazione, di 

ricerca, e di partecipazione a iniziative in materia di arte e architetture contemporanee, fotografia, 

industrie culturali e creative, design e moda e altre affini alle competenze dalla Direzione Generale 

Creatività Contemporanea; 



 

 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 
mbac-dg-cc @mailcert.beniculturali.it 

 

CALCOLATA la disponibilità delle risorse economico finanziarie stanziate, in termini di competenza, sui 

capitoli di spesa cui andranno a gravare i progetti per l’anno finanziario 2021 dello stato di previsione di 

questo Ministero, Direzione Generale Creatività Contemporanea, CDR 18; 

 

VISTO il verbale 27 dicembre 2021, n. 29 con cui la Commissione tecnica di valutazione approva 

all’unanimità, le proposte progettuali presentate; 

 

CONSIDERATO il reperimento di ulteriori € 275.285,71 sul capitolo 7708 PG 1 A.F. 2021, come da 

Decreto Direttoriale del 28 dicembre 2021, rep. n.40; 

 

VISTA l’approvazione del Dipartimento della ragioneria generale dello Stato, Ufficio centrale del 

bilancio presso il Ministero della cultura, prot. n.221 del 26 gennaio 2022, relativa alla conservazione 

fondi ai sensi del comma 3 art. 34-bis, Legge 31/12/2009, n.196, (lettera f) e del Decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, art. 4-quater, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 e s.m.i. - capitolo 

7708 p.g.1 per euro 275.285,71 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

È approvata l’ammissione al finanziamento di ulteriori sei progetti secondo l’ordine di graduatoria, 

riferita all’avviso pubblico “CREATIVE LIVING LAB. Costruire spazi di prossimità – III edizione”, 

per un importo complessivo di €275.285,71(euro duecentosettantacinquemiladuecentoottantacinque/71).  

Tale ulteriore finanziamento consente l’integrazione dei fondi concessi al progetto classificatosi al n.37 

per l’intero importo originariamente richiesto e lo scorrimento fino alla posizione n. 43 della graduatoria 

medesima.  

Lo schema allegato al presente Decreto ne costituisce parte integrante. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Direzione Generale Creatività Contemporanea con 

valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza agli organi di controllo. 

 

                                                                                                      

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                            Dott. Onofrio CUTAIA 

 


		2022-02-09T16:18:12+0000
	Cutaia Onofrio Giustino Angelo




